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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest tuleja mocująca nóż urabiający głowicy wielonarzędziowej. 

Dotychczas znane jest z polskiego opisu patentowego nr PL63835 urządzenie do mocowania 

narzędzi urabiających, a zwłaszcza noży stycznych w kombajnach węglowych. Również z polskiego 

zgłoszenia patentowego nr PL309991 znany jest zespół noża obrotowego, składający się z uchwytu 

z osadzoną w nim tulejką obrotową z kołnierzem, w której umieszczony jest nóż obrotowy, a tulejka 

obrotowa jest luźno poosiowo osadzona w otworze uchwytu. Natomiast z międzynarodowego zgłosze-

nia patentowego nr WO2011116405 znane jest urządzenie do wykrywania obciążeń narzędzia. Z kolei 

z rosyjskiego opisu wzoru użytkowego nr RU2135769 znana jest tuleja służąca do mocowania obroto-

wych narzędzi skrawających posiadający cylindryczną tuleję wykonaną z elastycznego materiału posia-

dającą powierzchnie śrubowe w celu poprawy warunków rotacji narzędzia. Również z amerykańskiego 

opisu zgłoszenia patentowego nr US06623022 znana jest tuleja i zabezpieczenie przed zużyciem na-

rzędzia posiadające uchwyt z gniazdem na trzpień, mający ząb utrzymywany w pozycji osiowej ułatwia-

jący ruch obrotowy zęba. 

Celem wynalazku jest zabezpieczenie noża urabiającego przed katastroficznym uszkodzeniem. 

Istotą tulei mocującej nóż urabiający jest to, że składa się z górnej części walcowej, która jest 

ciasno osadzana w korpusie głowicy wielonarzędziowej, środkowej części walcowej o średnicy mniej-

szej od górnej części walcowej oraz stożkowej części dolnej, która osadzana jest w stożkowej części 

korpusu głowicy wielonarzędziowej. Górna część walcowa, środkowa część walcowa i stożkowa część 

dolna są ułożone współosiowo. Korzystnym jest aby tuleja wykonana była z materiału o anizotropowych 

właściwościach. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że posiada prostą konstrukcję i małą awaryjność pod-

czas eksploatacji oraz nie wymaga zmian konstrukcyjnych istniejących narzędzi urabiających. 

Wynalazek jest przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku na którym przedstawiono 

przekrój cząstkowy korpusu z osadzoną tuleją oraz nożem urabiającym. 

Tuleja w przykładzie wykonania składa się z górnej części walcowej 2a, która jest ciasno osa-

dzana w korpusie głowicy wielonarzędziowej 3, środkowej części walcowej 2b o średnicy mniejszej od 

górnej części walcowej 2a oraz stożkowej części dolnej 2c, która osadzana jest w stożkowej części 

korpusu głowicy wielonarzędziowej 3. Górna część walcowa 2a, środkowa część walcowa 2b i stożkowa 

część dolna są ułożone współosiowo. 

Działanie tulei mocującej polega na tym, iż w przypadku występowania udarowych obciążeń na 

szczególnie niekorzystnych, w stosunku to zwykłej pracy narzędzia, kierunkach tuleja jest elementem 

podatnym o anizotropowych własnościach i odkształca się, co powoduje odchylenie się noża urabiają-

cego 1 w stosunku korpusu głowicy wielonarzędziowej 3 i uchroni nóż urabiający 1 przed uszkodzeniem. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Tuleja mocująca nóż urabiający, znamienna tym, że składa się z górnej części walcowej (2a), 

która jest ściśle osadzana w korpusie głowicy wielonarzędziowej (3), środkowej części walco-

wej (2b) o średnicy mniejszej od górnej części walcowej (2a) oraz stożkowej części dolnej 

(2c), która osadzana jest w stożkowej części korpusu głowicy wielonarzędziowej (3), przy 

czym górna część walcowa (2a), środkowa część walcowa (2b) i stożkowa część dolna są 

ułożone współosiowo. 

2. Tuleja według zastrz. 1, znamienna tym, że wykonana jest z materiału o anizotropowych 

właściwościach. 
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Rysunek 
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